
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 142 
 

Data 21/11/2012 

 
OGGETTO: 

 

Contributo alla PROLOCO Sinnaese a compensazione delle 
azioni di promozione Turistico/Commerciale in occasione 
dell’incontro tra i rappre sentanti dei Sardi Emigrati nel Mondo,  
delle  Società Nazionali di trasporto aereo/Navale con tutti gli 
Attori Locali connessi con le attività Turistico/Commerciali. 

 
L’anno duemiladodici il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 08,30 e prosieguo, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. RAFFAELE COSSU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Edilizia Privata e Suap, Geometra Paolo Monni; 
 
VISTI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

 



 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Contributo alla PROLOCO 

Sinnaese a compensazione delle azioni di promozione Turistico/Commerciale in occasione 
dell’incontro tra i rappresentanti dei Sardi Emigrati nel Mondo,  delle  Società Nazionali di 
trasporto aereo/Navale con tutti gli Attori Locali connessi con le attività Turistico/Commerciali, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 22/11/2012 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 21/11/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 22/11/2012 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE EDILIZIA PRIVATA  
E SUAP 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 

Contributo alla PROLOCO Sinnaese a compensazione delle azioni di promozione 
Turistico/Commerciale in occasione dell’incontro tra i rappresentanti dei Sardi 
Emigrati nel Mondo,  delle  Società Nazionali di trasporto aereo/Navale con tutti gli 
Attori Locali connessi con le attività Turistico/Commerciali. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 
� obiettivo strategico dell’Amministrazione Comunale è quello di porre in essere programmi, progetti 

ed azioni che mirano a promuovere il territorio, le sue eccellenze e le professionalità, mediante 
interventi finalizzati alla valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale ed artigianale, con la 
netta convinzione che lo sviluppo del territorio debba necessariamente partire dal territorio stesso, 
sviluppando e promuovendo ciò che esso offre. 
 

� nell’ambito di questa strategia si intende avviare una progettualità concreta ed efficace che sia in 
grado di esaltare il valore complessivo del territorio attraverso la promozione delle proprie 
peculiarità siano esse a carattere gastronomico, artigianale, ambientale, culturale, folkloristico ecc. 
avviando la costruzione di strumenti catalizzatori idonei  a rendere il territorio stesso un unico 
“prodotto integrato” capace di essere concorrenziale sul mercato, incrementandone la valenza di 
attrattore verso l’esterno con conseguente sviluppo economico. 
 

� l’Ente rimarca il proprio convincimento per il quale tutte le attività rivolte ad un turismo e ad una 
mobilità sostenibile, “non solo migliorano la qualità della vita della popolazione, ma favorisce lo 
sviluppo dell’industria turistico-culturale, arricchendo l’offerta di attrattori locali con nuovi siti e 
nuovi percorsi raggiungibili grazie ad una migliore organizzazione della rete dei trasporti, con lo 
scopo di realizzare un sensibile miglioramento della qualità della vita dei cittadini e dell’azione delle 
imprese”. 
 

� l’Amministrazione intende altresì perseguire il connubio tra turismo sostenibile e mobilità laddove la 
pianificazione punti ad uno sviluppo che bilanci le ricadute economiche del turismo con la 
conservazione delle risorse irriproducibili coinvolte nella produzione turistica. Si vuole in pratica 
riuscire a produrre una Pianificazione che offra servizi di mobilità turistica che siano al tempo stesso 
sostenibili e capaci di dare valore all’esperienza del viaggio, a tal fine il tutto diventa quindi un 
imperativo etico in un ottica di sostenibilità, ma anche un’opportunità e una sfida nel medio termine; 

 

Considerato che: 
 

� il rafforzamento delle capacità delle amministrazioni locali passa attraverso la creazione di reti,  
mediante la pianificazione integrata delle politiche di mobilità urbana e la valorizzazione degli 
attrattori culturali.  
 

� che lo scambio di buone pratiche con le realtà virtuose nazionali e non sono da considerarsi assi 
portanti di un progetto complessivo lungo il quale intende  muoversi questa Amministrazione al fine 
di rilanciare il proprio territorio nella prospettiva di sviluppo economico e turistico con una 
attenzione alla qualità della vita, all’inclusione e partecipazione sociale, ed in particolare alla tutela 
delle risorse ambientali;  



 
� di conseguenza l’organizzazioni di momenti di formazione  e confronto con gli attori principali a 

livello Nazionale e non che offrono un sicuro sostegno tecnico/specialistico, sono da ritenersi 
inclusivi di quelle strategie menzionate e finalizzate ad un’ implementazione e miglioramento di tutte 
quelle azioni che producono uno sviluppo economico del territorio locale; 
 

Preso atto che: 
 

� Sono ormai da ritenersi consolidate quelle azioni turistico/commerciali che legano l’Amministrazioni 
Comunali di Bovolone e Sinnai, in un rapporto di collaborazione che però attualmente si concretizza 
esclusivamente in occasione della Fiera di S.Biagio che in  modo sistematico si ripete ogni anno a 
Verona; 
 

� E’ intenzione delle Amministrazioni Comunali di Bovolone e Sinnai implementare questo rapporto 
promuovendo ulteriori momenti di incontro finalizzati al rafforzamento di questo ponte virtuale tra i 
territori coinvolti anche con momenti di formazione turistico commerciale nonchè dal’analisi di 
esperienze e strategie  già attuate dalle imprese Venete, e  che potrebbero essere d’esempio e di 
supporto alle nostre attività che in più di un caso non sono ancora riuscite a partire e/o riprendersi da 
un momento di crisi che stenta a passare; 
 

Valutato che:  
� in quest’ottica l’Assessorato allo Sviluppo Economico e Marketing Territoriale di concerto con 

l’Assessorato al Turismo, Attività Produttive e Cultura, in collaborazione con le Associazioni dei 
Sardi “Sebastiano Satta” di Verona, il Cedise Unaie di Cagliari, convergono sulla convinzione di 
promuovere ed estendere questi momenti di incontro tra i rispettivi attori principali che ogni 
territorio esprime, anche con la partecipazione ad eventi formativi, e che in prima istanza possono 
partire con l’organizzazione di un evento di alta formazione sullo sviluppo turistico e sulla mobilita’ 
sostenibile.  
 

� Per l’evento che si vuole organizzare in data 30/11/2012, si è concordato di denominarlo 
“SVILUPPO TURISTICO E MOBILITA’ SOSTENIBILE. BEST PRACTISES NELLA 
COMUNITA’ SARDA NEL MONDO” di cui si allega per farne copia integrante della presente 
proposta di deliberazione, risulta condiviso dalle parti organizzatrici nonchè da tutte le altre figure 
che in modo diverso intervengono allo stesso al fine di fornire quel supporto a tutti i livelli per la 
buona riuscite dell’evento; 
 

Atteso che:  
� Tra le finalità Statutarie della Proloco di Sinnai rientra a pieno titolo la promozione 

turistica/commerciale delle attività e delle produzioni locali intese a 360°, e che la stessa si è resa 
disponibile al coordinamento dell’evento in esame mediante l’allestimento degli spazi, la 
predisposizione del materiale informativo e pubblicitario, della ricezione e registrazione degli 
intervenuti, nonché della cura di tutti gli ulteriori aspetti legati alla gestione audio video dell’evento 
e dell’organizzazione  dei momenti di Break che saranno occasione di un primo contatto diretto tra 
gli attori partecipanti nonché occasione di promozione e degustazione di prodotti locali. 

 
Preso atto che: 
� di dover proporre l’approvazione del programma delle iniziative ed il piano finanziario ad esso 

connesso; 
� la valenza turistica e culturale che assume la manifestazione, con evidenti riflessi di carattere 

economico per la Comunità; 
� per la realizzazione dell’evento, stante l’inadeguatezza delle risorse umane e strumentali in dotazione 

ed in virtù dell’articolo 9 lettera b) dello Statuto comunale, l’Amministrazione comunale intende 
avvalersi della collaborazione dell’Associazione Turistica Pro Loco di Sinnai in qualità di ente 
coordinatore delle diverse associazioni locali coinvolte nell’evento, in un’ottica di coinvolgimento 
delle realtà culturali, Turistico e Produttive che promuovono la tutela e la valorizzazione delle 
eccellenze locali della comunità sinnaese; 



 
Dato atto ancora che:  
� il contributo di cui trattasi, per le motivazioni espresse, non rientra tra le spese di rappresentanza, 

trattandosi di un contributo per la promozione delle attività Turistico/commerciali in occasione 
dell’evento di cui trattasi e in particolare perché  lo stesso Statuto Comunale precede che: 
1 promuovere la conoscenza, la valorizzazione e la tutela del patrimonio storico, artistico 

culturale, ambientale e paesaggistico della Comunità, garantendone la fruizione da parte della 
collettività e promuove ed incoraggia attività volte a tal fine; 

2 promuove lo sviluppo delle attività turistiche, mediante l'ordinata espansione delle strutture 
ricettive nonché il potenziamento ed il rinnovamento dei servizi e delle attrezzature; 

� per le ragioni suesposte, il presente intervento finalizzato alla concessione di contributi istituzionali 
risulta fuori dal campo di applicazione del divieto di cui all’art. 6 c.7 e 8 del D.L. 78/2010, 
convertito nella L. 122/2010; 

 
Visto 
� Lo Statuto Comunale;  
� il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
� il parere favorevole dei Responsabile del Settore Edilizia Privata e SUAP, in ordine alla regolarità 

tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 
267 e riportati in calce al presente provvedimento; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. incaricare la locale Associazione Pro Loco del coordinamento e dell’organizzazione delle 

attività di predisposizione dei materiali pubblicitari e informativi, della realizzazione e della 
correlata gestione del ricevimento e break anche con l’ausilio e di concerto con i produttori 
locali nonché delle associazioni culturali e folcloristiche locali che hanno dato la loro 
disponibilità ad occuparsi e curare alcuni aspetti organizzativi e gestionali, assegnando alla 
stessa un contributo pari a € 2.500,00 che trova copertura finanziaria sul Cap.16500 del 
Bilancio 2012; 
 

2. Di incaricare il Responsabile del Settore Edilizia Privata e SUAP autorizzandolo anche ad 
apportare eventuali modifiche organizzativo - gestionali che si rendessero opportune e 
necessarie per la migliore riuscita delle iniziative anche integrando eventuali risorse 
disponibili e facenti capo al P.E.G. del Settore; 

  
• Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 
Sinnai, lì 16/11/2012 

Il Responsabile del Settore 
 

________________ 
F.to Geom. Paolo Monni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

Contributo alla PROLOCO Sinnaese a compensazione delle azioni di 
promozione Turistico/Commerciale in occasione dell’incontro tra i 
rappresentanti dei Sardi Emigrati nel Mondo,  delle  Società Nazionali di 
trasporto aereo/Navale con tutti gli Attori Locali connessi con le attività 
Turistico/Commerciali. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE – 

 
Data, 21/11/2012 Il Responsabile del Edilizia Privata e SUAP 

F.to Geometra Paolo Monni 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Data, 21/11/2012 Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Rag.ra Consuelo Carta 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 22/11/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


